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(a.g.e., 9119191. s. 159-183); "Biblische 
Nachwirkungen in der Sira" (a.g.e., 12 
11922 ı. s. 184-189); "Das Koranische Pa
radies" (Scripta Universitatis atque Bib
liothecae Hierosolimitanarum [Orientalia 

etJudaicaj, l llerusalem 19231. s. l-16); 
"Qur'an", (ls/., 13 119231. s. 66-69); "Jewish 
Proper Names and Derivatives in the Ko
ran" (Hebrew Union College Annual, ll 
!Cincinnati 1925 ı. s. 145-227); "Bemer
kungen zur Geschichte und Terminologie 
des islamisehen Kultus" (Isi., 16 119271. 
s. 249-263); "The Origins of the Arabian 
Nights" (/C, 1119271. s. 36-57); "The Earli
est Biographies of the Prophet and Their 
Autors" (a.g.e., ı 119271. s. 535-559; II 
II9281. s. 22-50. 164-I82. 495-526; bu ça
lışma. Hüseyin Nassar tarafından el-Me
gazi'L-üla ve mü'ellifüha adıyla Arapça'
ya tercüme edilmiştir IKahire I 369/1 949 1) ; 
"Judeo- Arabic Relations in Pre -lslamic 
Tlmes" (a.g.e., Illi I9291. s. l6I-I99); "Adi 
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ii9301. s. 31-69) ; "lbn Quteiba's Uyun ai
Akhbar" (a.g.e., IV 119301. s. 171-198. 33 1-
362,487-530;VIl93ll . s. I-27.1 94-224) 
Bunların dışında müellifin The Encyclo
paedia of Islam ve Encyclopaedia Ju
deica gibi ansiklopedilere İslam ile ilgili 
yazmış olduğu maddeleri de bulunmak
tadır ( eserlerinin bir listesi için bk. W.) . 

Fischel - S. D. Goitein, Josep Horovitz : 
1874-1931, Kudüs 1932; Bibliographie der 

deutschsprachigen Arabistik und lslam
kunde, XIV 1 I 9921. s. 524-527) . 
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li] ZiYA YıLMAZER 

HOROZLUHAN 

Konya yakınında 
Selçuklu dönemine ait kervansaray. 

L ~ 

Şehrin kuzeyinde yer alan Ruzbe Ovası 
mevkiinde ve Konya-Akşehir karayolu
nun 200 m. solunda bulunmaktadır; he
men önünden demiryolu geçer. Yapı, es-

ki kervan yolu üzerindeki Konya'ya en ya
kın (7 km . kadar) konaklama yeri olma
sından dolayı önem taşır. 

Taçkapı giriş açıklığının üstüne yerleş
tirilen üç dilimli m ermer kitabe taşı yazı
sızdır. Hanın ilk defa Ahmed Efiakl'nin 
MenaJ:rıbü 'l-'arifin'inde (Il, 175) RQzbih 
(ROzbe) Hanı şeklinde rastlanan isminin 
önce irüzbe'ye, sonra Orozlu'ya ve daha 
sonra da Horozlu'ya dönüştüğü kabul 
edilmektedir (Konyalı. s. I046) . Eflaki'
nin kullandığı isme göre hanın banisinin. 
kendisinden bir asır önce yaşayan Sultan 
ll. Gıyaseddin Keyhusrev'in ( 1237- 1246) 
camedarı ve ll. izzeddin Keykav~s·un 
(1246-1249 müstakil, 1249-1262 müşte
rek) atabeyi Emir Esedüddin RQzbe ol
ması gerekir. Buzatın Konya'da günümü
ze ulaşmayan bir medrese ve bir de han
kah yaptırdığı bilinmektedir. Bu durum
da kervansarayın diğerleriyle birlikte Ese
düddin Rüzbe'ye atabeylik verilmesinden 
öldürülmesine kadar geçen kısa sürede. 
yani 1246-1249 yılları arasında yaptırıl
dığı ve belki kitabesinin de bu yüzden ya
zılamadığı ileri sürülebilir. 

Uzun bir süre harabe durumunda ka
lan han 1956'da onarılmış, 1971 yılında 
da Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 
rölövesi çıkarılarak restore edilmiştir; ha
len bakımlı bir durumdadır. Yapı 26.70 x 
25,50 m. boyutlarında kareye yakın dik
dörtgen planlıdır ve bugünkü görüntü
süyle avlusuz kapalı tip kervansaraylara 
örnek teşkil etmektedir. Taçkapı doğu 
duvarının ortasındadır ve cepheden öne, 
çatı seviyesinden yukarı taşkın yapılması 
sebebiyle abidevi bir görünüm sergile
mektedir. Kademeli silmelerle çerçeve
lenen giriş basık kemerlidir ve yuvarlak 
kemerli derin bir niş içine alınmıştır. Ka
pının yanlarında kemeriere destek veri
yormuş izlenimi bırakan yüksek kaideli 

Horozıu Han -
Konya 

HOROZLU HAN 

ve bezernesiz başlıklı iki ince sütun bu
lunmaktadır; mihrabiyeler çeyrek ku b be 
şeklinde kavsaralara sahiptir. 

Yapının içi, her sırada dörder adet ol
mak üzere dört sıra paye ile kapıya dik 
gelecek şekilde uzunluğuna beş sahna 
ayrılmıştır. Orta sahnı boylamasına ka
burgalı bir beşik tonoz. diğerlerini ise en
lemesine düz beşik tonozlar örtmekte
dir. Giriş ekseni üzerindeki sahnın ortası
na rastlayan kare mekanın üzerine pan
dantiflerle geçişi sağlanan yüksek kas
naklı küçük bir kubbe. onun üzerine de 
dış örtü olarak basık sekizgen piramit 
şeklinde kurşunlu bir külah oturtulmuş 
ve kasnağının dış yüzü çift renkli taşlarla 
kaplanıp her kenarına birer mazgal açıl
mıştır. Binanın kuzey ve güney yan du
varlarında da içeriye ışığın girdiği dör
der mazgal bulunmaktadır. 1,30 m. kalın
lığındaki duvarlar yukarı taşkın ağır pa
yandalarla desteklenmiş olup yapıya bir 
kale görünümü vermektedir. Az miktar
da devşirme malzemenin kullanıldığı du
varların iç ve dış yüzleri düzgün kesilmiş 
beyaz Gödene taşı, kırmızımsı Sille taşı 
ve açık mavimsi taşlarla örülmüş. arala
ra harçla pekiştirilm iş moloz dolgu yapıl
mıştır. 

Hanın. taçkapısındaki zarif sütunçeler 
ve kavsara tonozunu bağlayan kuşatma 
kemerinin köşeliklerindeki gülbezekler 
dışında süslemesi yoktur. Mi h rabiye kav
saraları ile gülbezeklerin işlemeleri ta
mamlanmamış gibidir. Bu durum diğer 
bazı süslemelerin de tasarlandığını, fa
kat yapılmasının boş bırakılan kitabenin 
yazılması gibi gerçekleştirilemediğini dü
şündürmektedir; aynı durumu avlu için 
de söylemek mümkündür. Yapının içinde 
paye. kemer ve duvarların değişik yerle
rine kazınmış çeşitli taşçı işaretlerine rast
lanır. 
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~ ENiS KARAKAYA 

1 HORTACİ SÜLEYMAN CAMii 
1 

Yunanistan' da 
L Selanik'te kiliseden çevrilmiş cami. _j 

Şehrin surları içinde doğu tarafında , 

eski adlarıyla Tellikapı ve Kassandrakapı
sı arasında bulunmaktadır. Binanın aslı , 

Roma imparatorlarından Caius Galerius 
( 305-311) tarafından kendisi için mezar 
yapısı olarak inşa ettirilmişti. Bu impara
torun adına yapılan zafer takı az aşağıda 
bulunuyor, daha yukarıda da sarayı yer alı

yordu. Fakat Galerius'un bu dev ölçüler
deki mezar binasına gömülmesi müm
kün olmamıştır. Daha sonra Hıristiyanlık 
bir din olarak resmen kabul edilince bina 
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doğu tarafına bir apsis ili'ıve edilerek kili
seye dönüştürülmüş, bütün Bizans döne
mi boyunca Hagios Georgios (Aya Yorgi) 
ad ıyla kilise olarak kullanılmıştır. II. Mu
rad tarafından 1430 yılında kesin olarak 
fethedilen Selanik'te bu yapı daha uzun 
yıllar kilise olarak kullanılmış. Evliya Çele
bi tarafından kopyası verilen ve 19S3'te 
henüz kapısı üstünde duran dört mısra
Iık kitabesine göre 999'da (1591) camiye 
çevrilmiştir : "Bunun fethinesa'yü him
met etti Şeyh Hortad i Bu deyr-i köhne 
la-şek ehl-i İslam ma'bedi oldu 1 Tarlk-i 
Hak'ta avn-i hadi ile mühteda iken 1 Kılın
cıyla bu ma'bedde imam-ı mukteda oldu, 
sene 999". 

Evliya Çelebi, Şeyh Hortaç'ın padişah 
fermanı ile yapıyı papazlardan teslim alıp 
"fethettiğini" yazar. Hortaçlı Şeyh Süley
man Efendi burada bir zaviye kurmuş ve 
Sadrazam Koca Sinan Paşa da şeyh adı
na kiliseyi camiye çevirmiştir. Bazı yayın
larda buraya Ortacı Camii denilmekteyse 
de bu doğru değildir. Bina adını, Selanik 
yakınındaki Hortaç dağı ile Evliya Çelebi ': 
nin ifadesine göre Şeyh Hortaç'ın bir de 
tekkesinin bulunduğu Hortas ("kefere") kö
yünden alır. Kilisenin camiye çevrilmesi 
hususunda Aşık Mehmed'in Mendzı
rü '1-avdlim'inde etraflı bilgi bulunduğu
na Richard F. Kreutel dikkat çeker ( WZKM, 

LXIX [ 1977]. s. 73-90) Aşık Mehmed ay
rıca 998 (1590) yı lını gösteren dört beyit
lik bir tarih manzumesi vermektedir. Ev
liya Çelebi 1078'de (1667-68) ziyaret et
tiği camiyi, "Yuvarlak bir duvar üzerinde 
sekiz adet kemerdir " cümlesiyle tarif 
eder. XVIIl ve XIX. yüzyıllarda Selanik'e 
gelen seyyahlar bu tarihi binadan eser
lerinde bahsederler (1.-B. Germain, F. de 
Beaujour, M. E. Cousinery, W. M. Leake 
ve başkaları) . Bunlardan Cousinery cami-

Hortaci 
Süleyman 
Camii'nin 
XX. yüzyıl 
başına ait 

iki fotoğrafı 
(Semavi 

· Eyice 
fotoğraf 

arşivi) 

nin ilk gravürünü yayımiarnıştır ( Vayage 
dans la Macedoine, s. 35). 

Hortaci Camii'ni mimari bakımdan ilk 
defa inceleyen Ch. Texier olup P. Pullan 
ile birlikte yazdıkları Bizans mimarisine 
dair büyük eserde hakkında bilgi vererek 
1864'te resmini ve planını yayımlamıştır. 
1889'da Osmanlı Vakıflar İdaresi burada 
restorasyon yapmış, duvarlar ve kubbe
deki mozaikleri Rossi adındaki italyan'a 
tamir ettirmiştir. Balkan Harbi'nden ön
ce 1901 'den itibaren Le Tourneau 'nun 
başlattığı çalışmalar onunla Ch. Diehl , H. 
Saladin'den kurulu bir Fransız heyetince 
yürütülmüş ve eser yeniden incelenerek 
Selanik'teki Bizans eserlerine dair büyük 
kitapta tanıtılmıştır (bk. bibl.). 

Selanik 1912 yılında elden çıktıktan 
sonra şehirdeki diğer kiliseden çevrilme 
camiler gibi Hortaci Camii de kiliseye dö
nüştürülmüştür. 1923'te binada Anado
lu'dan gelen Rum göçmenler barındırıl
mış, daha sonra da m üze haline getiril
miş, bu arada içinde arkeolajik araştır
malar yapılmıştır. Selanik Yunan hakimi
yetine geçtiğinde şehirdeki cami ve mes
cidler in hepsinin minareleri yıktırılmış
ken yalnız Hortaci Camii minaresi, Türk 
ve müslüman idaresine karşı kazanılan 
"zafer"in işareti olmak üzere külahsız 
muhafaza edilmiştir. 1953'teki ziyarette 
binanın içinde Türk dönemine işaret 
eden en ufak bir iz bırakılmamış olduğu 
görülmüştü. Yalnız girişin üstünde dört 
kartuş içinde cami i nşa tarihi kitabesiyle 
1245 ( 1829-30) ve 1322 ( 1 904) tarihli iki 
yazı görülebiliyordu. Bitişiğinde ewelce 
bir çeşmenin yer aldığı avlu duvarı da kal
dırılmıştı. Hortaci Camii 'nin etrafını sa
ran geniş haziredeki bütün mezar taşla

rı ile asırlık ağaçlar bile ortadan kaldırıl-


